
ไ
f c -

ประกาศคณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวดอุดรธานี 
เรื่อง หลักเกณฑ์ทั่วไปเกี่ยวกับพนักงานจัาง (ฉบับที่ ๖)

ด้วยเห็บสมควรแก้ไขการประเมินผลการปฏิบัติงานเกี่ยวกับการ'บริหารงา'นIและการเลี่อน
ล่าตอบแทนของพนักงานจ้างให้มีความเหมาะสม สอดคล้องกับภารกิจและอำนาจหน้าทีขององค์กรปกครอง 
ส่วนท้องถิ่น

อาศัยอำนาจตามมาตรา ๒๕ ประกอบมาตรา ๒๖ แห่งพระราซบัญญัติระเบียบบริหารงาน 
บุคคลส่วนท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๔๒ ประกอบกับคณะกรรมการกลางพนักงานส่วนตำบลในการประชุม คร้ังท่ี 
๙/๒๕๕๙ เมื่อวันที่ ๒๖ กันยายน ๒๕๕๙ คณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดอุดรธานี ในการประชุม 
ครั้งท่ี ๑๑/๒๕๕๙ เมื่อวันที่ ๒๕ พฤศจิกายน ๒๕๕๙ ได้มีมติเห็นขอบให้กำหนดการประเมีนผลการปฏิบัติงาน 
และการเลื่อนล่าตอบแทนพนักงานจ้าง ดังต่อไปนี้

ข้อ ๑  ประกาศนี้เริยกว่า “ประกาศคณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดอุดรธานี เรื่อง 
หลักเกณฑ์ทั่วไปไปเกี่ยวกับพนักงาบจ้าง (ฉบับท่ี ๖ )”

ข้อ ๒ ประกาศนี้ให้ไข้บังคับตั้งแต่วันที่ ๑  ตุลาคม ๒ ๕ ๕ ^ ป็นต้นไป

จังหวัดอุดรธานี เรื่องหลักเกณฑ์ทั่วไปเกี่ยวกับพนักงานจ้าง (ฉบับท่ี ๓) ลงวันที่ ๑๘ สิงหาคม ๒๕๕๗ และ 
ข้อ ๔๑ ของประกาศคณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดอุดรธานี เรื่อง หลักเกณฑ์แลเงื่อนไขเกี่ยวกับ 
พนักงานจ้าง ฉบับ ลงวันท่ี ๒๕ มิถุนายน พ.ศ. ๒๕๔๗ และให้ใข้ข้อความต่อไปนี้แทน

ประเมินผลการปฏิบีติงานในข้อ ๒<?: โดยพนักงานจ้างซึ่งจะได้รับการพิจารณาเลื่อนล่าตอบแทนในรอบปีที่แลัว 
มาจะต้องอยู่ในหลักเกณฑ์ดังต่อไปนี้

(๑) ได้ปฏิปีติงาน■ วามหน้าท่ีของตนด้วยความสามารถ และด้วยความอุตสาหะจนเกิดผลด ี
หริอุความก้าวหน้าแก่ราขการโดยมิการประเมินผลการปฏิปีติงา■ นไม่ตากว่าระดับดี

(๒) ต้องไม่ถูกสั่งลงโทษทางวินัยที่หนักกว่าโทษภาคทัณฑ์ หรือไม่ถูกศาลพิพากษาใน 
คดีอาญาให้ลงโทษในความผิดที่เกี่ยวกับการปฏิบัติหน้าที่ราขการ หรือความผิดที่ทำให้เสื่อมเสียเกียรติศักดิ๋ของ 
ตำแหน่งหน้าที่'ของตบ'ซึ่งมิใฃ่ความผิดที่ได้กระทำ'โดยประมาทหรือความผิดลหุโทษ.

เป็นหนังสือไว้ก่อนแล้ว โดยคำนึงถึงลักษณะงานและสภาพท้องที่อันเป็นที่ตั้งของแต่ละส่วนราขการหรือ 
หน่วยงาน /

(๕) ต้องมีเวลาปฏิปีติงานไม่นัอยกว่าแปดเดือนxโดยมีวันลาไนแต่ละครั้งของการประเมินผล 
กๆรปฏิปีติงานตามข้อ ๔๐ ไม่เทินยี่สิบลามวัน แต่ไม่รวมถึงวันลาดังต่อไปนี้

ข้อ ๓ ให ้ วามในข้อ ๓๑ ข้อ ๓๔ ของประกาศคณะกรรมการพนักงานส่วนตำบล

ข้อ ๓๑ ให้องค์การบริหารส่วนตำบลจัดทำคำสั่งเลื่อนล่าตอบแทนของพนักงานจ้างตามการ

(๓) ต้องไม่ขาดราชการโดยไม่มีเหตุผลอันสมควร
(๔) ต้องไม่ลา หรื'งมาทำงานลายเกินจำนวนครั้งที่นายกองคํการบริหารส่วนตำบลกำหนด

/  (ก) ลาอุปสมบท...



*\ -๒-
(ก) ลาอุปสมบท หรือลาโปประกอบพิธีฮัจย์ ณ เมืองเมกกะ ประเทศซาอุดิอาระเบีย

ไม่เกิน ๑๒๐ วัน
(ข) ลาคลอดบุตรโม่เกินเก้าสิบวัน
(ด) ลาป่วยซึ่งจำเบนต้องรักษาตัวเปีนเวลานานโม่ว่าคราวเดียวหรือหลายคราว 

รวมกันไม่เกินหกสิบวันทำการ
(ง) ลาป่วยเพราะประสบอันตรายในขณะปฏิบติงานตามหน้าที่หรือในขณะเดินทาง 

โปหรือกลับจากปฎิน้ติงานตามหน้าที่
(จ) ลาพักผ่อน
(ฉ) ลาเขารับการตรวจคัดเลือกเข้ารับราขการทหาร เข้ารับการระดมผล เข้ารับการ 

ผึเกวิขาทหาร เข้ารับการทอลองความพรั่งพร้อม 33
การนับจำนวนวันลาโม่เกินยี่สิบสามวนสำหรับวันลากิจส่วนตัวและวันลาป่วยให้นับเจพาะวันทำการ 

ทั้งบี้ให้นายกองค์การบริหารส่วนตำบลแต่งตั้งคณะกรรมการพิจารณาเลื่อนค่าตอบแทน 
พนักงานจ้าง เพี่อทำหน้าที่พิจารณาและเสนอความเห็บเกี่ยวกับการเลื่อนค่าตอบแทนของพนักงา1นาจ้างทืผ่า'น 
การประเมินผลการปฏินัติงานโม่ตรกว่าระดับดี ประกอบต้วย ประธานกรรมการ และหัวหน้าส่วนราชการหรือ 
ร.อง ฺปล ัดเทศบาล'โม ่น ้อยกว ่า๓ คนเป ็นกรรรมการในกรณ ีท ี่องค ์การบร ิหารส ่วนตำบลม ืพน ักงานจ ้าง  
ปฏิบัติงานตามสัญญาจ้างในสถานศึกษาโดยโม่รวมศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก ให้แต่งตั้งผู้บริหารสถานศึกษาไม่น้อย 
กว่า ๑  คน เป็นกรรมการด้วย และให้พนักงานส่วนตำบลที่รับผิดขอบงานการเจ้าหน้าที่ขององค์การบริหาร 
ส่วนตำบลเป็นเลขานุการ

แบบประเมินการเลื่อนค่าตอบแทนพนักงานจ้างให้เป็นโปตามที่สำนักงาน ก.อบต. กำหนด”
‘'ข้อ ๓๙ การประเมินผลการปฏินัตงานของพนักงานจ้างตามภารกิจและพนักงานจ้างทั่วโปให้ 

ประเมินจากผลงานและคุณลักษณะในการปฏินัติงานของพนักงานจ้างผู้นน โดยมุ่งเน้นผลสัมฤทธิ๋ฃองงานและ 
พฤติกรรมในการปฏิบ้ติงาน โดยกำหนดให้มืลัดส่วนของผลสัมฤทธิ๋ของงานโม่น้อยกว่าร้อยละ ๘ ๐ /

(๑) การประเมินผลลัมฤทธิ๋ฃองงาน ให้พิจารณาจากองค์ประกอบ ตังบี้ 
(ก) ปริมาณผลงาน 
(ข) คุณภาพผลงาน
(ค) ความรวดเร็วหรือความตรงต่อเวลา 
(ง) การใข้ทรัพยากรอย่างคุ้มค่า

(๒) การประเมินพฤติกรรมการปฏิบัติงาน ให้องค์การบริหารส่วนตำบลกำหนด 
สมรรถนะที่เกี่ยวข้องกับการปฏิบัติงานที่ส่งผลต่อความสำเร็จของงาน และระบุพฤติกรรมบ่งซี้พีงประสงค์ของ 
แต่ละสมรรถนะแลัวให้ประเมินพฤติกรรมที่แสดงออกในการปฏิบัติงานจริงของพนักงานจ้างเปรียบเทียบกับ 
สมรรถนะและพฤติกรรมบ่งฃี้ที่กำหนด โดยให้นำสมรรถนะของพนักงานส่วนตำบลที่คณะกรรมการกลาง 
พนักงานส่วนตำบลกำหนด มาใข้สำหรับการประเมินพนักงานจ้างโดยอนุโลน ดังบี้

/พนักงานจ้าง...



\-๓- \

พนักงานจ้างทั่วไป ให้ประเมินสมรรถนะหลัก ๕ สมรรถนะ โดยกำหนดระดันสมรรถนะท  ี
คาดหวัง/ต้องการ ในระดับ ๑ ,

พน ักงานจ้างตามภารก ิจ ไม ่รวมถึงพน ักงานจ้างตามภารกิจสำหรับผ ู้ม ิท ักษะ ให ้ประเม ิน  
สมรรถนะ ๕ สมรรถนะ และสมรรถนะประจำสายงานอย่างน้อย ๓ สมรรถนะ เข่นเดียวกันกันพนักงาน 
เทศนาลในลักษะงานเดียวกัน โดยกำหนดระดับสมรรถนะที่คาดหวัง/ต้องการ ในระดันปฎินัติงาน หรือระดัน
ปฎินัตการแล้วแต่กรณี

พนักงานจ้างตามภารกิจสำหรับผู้มีทักษะ ให้ประเมินสมรรถนะหลัก ๕ สมรรถนะ โดยกำหนด 
ระดับสมรรถนะที่คาดหวัง/ต้องการ ในระดับ ๒

พนักงานจ้างผู้เขี่ยวขาญพิเศษ ให้ประเมินสมรรถนะหลัก ๕ ต้าน และสมรรถนะประจำสายงาน
๓ สมรรถนะ ได้แก่ ความเข้าใจพึ๋นที่และการเมืองห้องถิ่น ความคิดสรัางสรรค์ สร้างสรรค์เพีอประโย'ขบ 
ห้องถิ่น โดยกำหนดระดับสมรรถนะที่คาดหวัง/ต้องการ ในระดับ ๓

ในแต ่ละรอบการประเม ิน  ให ้องค ์การบริหารส ่วนตำบลน ่าผลคะแนนการประเม ินผลการ
ปฏิบัติงานของพนักงานจ้างมาจัดกลุ่มตามผลคะแนน ให้เทศบาลน่าผลคะแนนเน้น ๕ ระดับ คือ ดีเด่น ดีมาก 
ดี พอใช้ ปรับปรุง โดยกำหนดข่วงคะแนนประเมินของแต่ละระดับผลการประเมิน ดังบี้

ดีเด่น ตั้งแต่ร้อยละ 
ดีมาก ตั้งแต่ร้อยละ 
ดี ตั้งแต่ร้อยละ 
พอใช้ ตั้งแต่ร้อยละ 
ปรับปรุง น้อยกว่าร้อยละ

๙๕ ถึง ๑ ๐ ๐  คะแนน
๘๕ แดไม่ถึงร้อยละ ๙๕ คะแนน 
๗๕ แต่ไม่ถึงร้อยละ ๘๕ คะแนน 
๖๕ แต่ไม่ถึงร้อยละ ๗๕ คะแนน 
๖๕ คะแนน

1

แบบประเมินผลการปฏิบัต ิงานของพนักงานจ้างตามภารกิจและพนักงานจ้างทั่วไปองค์การ
บริหารส่วนตำบลอาจพิจารณาใช้ตานแบบแนบท้ายประกาศบี้ หรืออาจปรับใช้ตามความเหมาะสมของลักษณะ 
งานและวิธีที่องค์การบริหารส่วนตำบลเลิอกใช้ในการประเมินผลการปฏิบัติงานของพนักงานจ้างก็ไต้ สำหรับ 
พนักงานจ้างผู้เขี่ยวชาญพิเศษให้องค์การบริหารส่วนตำบลกำหนดขึ้นไดัเองหรือปรับใช้ตามความเหมาะลม 
ทังบี้ การประเมินดังกล่าวต้องครอบคลุมงาน/ภารกิจที่ไต้รับมอบหมาย ความสำเร็จของงาน ผลผลิตที่คาดหวัง 
จากการปฏิบ้ติงาน ตัวขึ้วัดผลการปฏินัติงาน และพฤติกรรมการปฏินัติงานตามที่กำหนดไว้ในวรรคหนึ่ง 

(๓) การประเมินผลการปฏินัติงานของพนักงานจ้างตามภารกิจและพนักงานจ้างทั่วไปให้ 
ตำเนินการตามวิธีการดังต่อไปบี้

(ก) ข่วงเริ่มรอบการประเมิน ให้องค์การบริหารส่วนตำบลกำหนดหลักเกณฑ์และวิธีการ 
ประเมินผลการปฏิบัติงานของพนักงานจ้าง จากนั้นให้ผู้บังคับบัญขาขึ้นต้นซึ่งเน้นผู้ประเมิน และพนักงานจ้าง 
แต่ละคน,ร'วมกัน'วางแผนและกำหนดเป๋าหมายการปฏิบัติงานเพื่อ'ให้1บรรลุเป๋าหมายและ/หรือความสำเร็จของ 
งานซึ่งพนักงานจ้างผ ู้น ั้นต้องรับผดขอบในรอบการประเมินนั้น โดยกำหนดดัชนี'ขี้วัดหรือหลักฐานบ่ง'ชี ้
ความสำเร็จของงานอย่างเน้นรุบ1ธรรม รวมทั้งระบุพฤติกรรมในการทำงานที่คาดหวังตาม (b) ด้วย

/(ข)ในระหว่าง...



\
(ข)ในระหว่างรอบการประเมินให้ผู้บังคับบัญชาชั้นตันซึ่งเป็นผู้ประเมินติดตาม 

ความก้าวหน้าใบการปฏิบัติงาบตามแผนการปฏิบัติงาบตาม (ก) รวมทั้งคอยให้คำแนะนำและช่วยเหลึอในการ 
แก้ไขปีญหาในการปฏิบัติงาน เพี่อให้พนักงาบจ้างสามารถปฏิน้ตงานให้บรรลุเป๋าหมายและผลสำเร็จของงาบที่ 
กำหนด

(ค) เมื่อครบรอบการประเมิน ให้ผู้บังคับบัญขาชั้บตันซึ่งเป็นผู้ประเมินและส่วนราชการตับ 
สังกัดพนักงาบจ้างดำเนิบการ ดังบี้

(๑) ประเมินผลการปฏิน้ตงาบของพนักงาบจ้างตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่ 
องค์การบริหารส่วนตำบลกำหนด

(๒) จัดส่ ไบัญชีรายขื่อให้ส่วนราชการตับสังกัดเพี่อจัดทำบัญชีรายซี่อพนักงาบจ้าง 
ตามลำดับคะแนนผลการประเมิน

(๓) ส่วนราชการเสนอบัญชีรายขื่อพนักงาบจ้างตามลำดับคะแนนผลการประเมินให้ 
คณะกรรมการกลั่นกรองการประเมินผลการปฏิบัติงาน พิจารณามาตรฐาน ความโปร่งใสและเป็นธรรมของการ 
ประเมิน ก่อนที่จะเสนอผลการประเมินต่อนายกเทศมนตริเพี่อนำใปใช้ในการเลื่อนอัตราค่าตอบแทน”

"ข้อ ๙ ๑  ให ้นายกองค์การบริหารส่วนตำบลแต่งตั้งคณะกรรมการกลั่นกรองการประเมินผลการ 
ปฏิบัติงานประกอบดัวย

(๑) ปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล เป็นประธานกรรมการ
(๒) หัวหน้าส่วนราชการ หริอรองปลัดองค์การบริหารส่วนตำบลไม่น้อยกว่า ๒ คน

เป็นกรรมการ
(๓) ข้าร'•ขการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่บที่รับผิดขอบงานการเจ้าหน้าที่เป็น

เลขานุการ
คณะกรรมการกลั่นกรองการประเมินผลการปฏิบัติงานมีหน้าที่ในการกลั่นกรองการประเมิน • 

ผลการปฏิบัติงาน เพี่อทำหน้าที่กลับกรองการประเมินผลการปฏิบัติงาน และพิจารณาเสนอความเห็นเพี่อให้ 
เกิดความเป็นธรรมจากการใช้ดุลยพินิจของผู้บังคับบัญขาหริอผู้ประเมินผลการปฏิบัติงาน ก่อนที่จะเลนอผล 
การประเมินต่อนายกองค์การบริหารส่วนตำบล”

ประธานกรรมการพนักงานส่วนตำบล'จังหวัดอุดรธานี >


